Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024031900047

47

Nº 54, terça-feira, 19 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL DE 18 DE MARÇO DE 2024
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO - EDITAL Nº 11/2023

A Diretora-Geral Substituta do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS(IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeada pela Portaria nº 194 de
16/10/2023, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do IFMG-Campus Bambuí em
17/10/2023, e no Diário Oficial da União de 17/10/2023, seção 2, página 26, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15
de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. PRORROGAR, a partir do dia 25 de abril de 2024 ao dia 24 de abril de 2025,
o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de que trata o
Edital no 11/2023 do IFMG Campus Bambuí, extrato do edital publicado no DOU nº 47 em
09/03/2023, na Seção 3, página 37, homologado do DOU em 26 de abril de 2023, Seção 3,
página 47.

O Edital 11/2023, na íntegra, está disponível no portal do IFMG-Campus Bambuí.

HELENISE APARECIDA SILVA CARVALHO

CAMPUS BETIM
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 04/2024. Processo SEI 23214.000800/2024-04. Professor(a) Substituto(a). Edital de
Processo Seletivo Simplificado nº 57/2023. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA. CNPJ:
10.626.896/0006-87. Contratado(a): Karla Davina Silva, CPF: ***.801.636-**. Objeto:
Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus São João Evangelista.
Remuneração Mensal: R$ 5.888,20 (cinco mil, oitocentos e oitenta e oito reais e vinte
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato
a 12/07/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria.
Assinatura: Flávio Rocha Puff - Diretor(a) Geral - Contratante; Karla Davina Silva - Professor(a)
Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 15/03/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº 04/2023. Processo SEI: 23792.001100/2023-84.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 25/2023. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
BETIM. CNPJ: 10.626.896/0008-49. Contratado(a): Cristiano Martins Nunes, CPF: ***.080.826--
**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 04/2023 até 30 de junho de 2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: 01/04/2024 a 30/06/2024. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e
demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Reginaldo Vagner Ferreira - Diretor(a) Geral -
Contratante; Cristiano Martins Nunes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado. Data da
assinatura: 18/03/2024.

CAMPUS AVANÇADO ARCOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01 ao Contrato nº 08/2023. Processo SEI: 23808.000763/2023-65.
Professor(a) Substituto(a). Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 11/2023. Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS
AVANÇADO ARCOS. CNPJ: 10.626.896/0016-59. Contratado(a): Alan Eustáquio Ribeiro, CPF:
***. 076.416-**. Objeto: Prorrogação do Contrato nº 08/2023 até 25 de abril de 2024. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: 26/03/2024 a 25/04/2024. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Niltom Vieira Junior - Diretor(a)
Geral - Contratante; Alan Eustáquio Ribeiro - Professor(a) Substituto(a) - Contratado. Data da
assinatura: 18/03/2024.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 176, DE 15 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE
DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de
04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2020 ,
Processo nº 23414.004895/2023-90, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por
prazo determinado, para atender a necessidade temporária de excepcional interesse deste
Instituto - Centro de Referência em Formação e Educação à Distância, na forma da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme abaixo especificado:

. Área Atuação Vaga C.H Habilitação Mínima Exigida

. Informática 01 40 horas semanais Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas;

. ou Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, com
aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, com
Especialização;

. ou Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, com
Mestrado;

. ou Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, com
Doutorado

. ou Graduação em Sistemas de Informação; ou

. Graduação em Sistemas de Informação, com Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Sistemas de Informação, com Especialização;

. ou Graduação em Sistemas de Informação, com Mestrado;

. ou Graduação em Sistemas de Informação, com Doutorado;

. ou Graduação em Processamento de Dados;

. ou Graduação em Processamento de Dados, com
Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Processamento de Dados, com
Especialização

. ou Graduação em Processamento de Dados, com Mestrado;

. ou Graduação em Processamento de Dados, com Doutorado;

. ou Graduação em Ciência da Computação;

. ou Graduação em Ciência da Computação, com
Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Ciência da Computação, com Especialização;

. ou Graduação em Ciência da Computação, com Mestrado;

. ou Graduação em Ciência da Computação, com Doutorado;

. ou Graduação em Engenharia da Computação;

. ou Graduação em Engenharia da Computação, com
Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Engenharia da Computação com
Especialização;

. ou Graduação em Engenharia da Computação com Mestrado;

. ou Graduação em Engenharia da Computação com Doutorado;

. ou Graduação em Informática;
ou Graduação em Informática, com
Aperfeiçoamento;

. ou Graduação em Informática, com Especialização,

. ou Graduação em Informática, com Mestrado;

. ou Graduação em Informática, com Doutorado

2. PERÍODO/ HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 22/03 a 04/04/2024.
2.2 As inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do formulário eletrônico:

https://forms.gle/NZVLbWQv3ZybWVUH9 no período descrito no item 3.1 deste Edital.
2.3 O processo seletivo constará de Prova de Títulos, os quais deverão ser

anexados no link do formulário das inscrições, em arquivo único em formato PDF e
que não ultrapasse 10 MB (dez megabytes), junto com os demais documentos do item
3.3 do edital.

3.0 A Prova de Desempenho Didático, que será realizada no dia 11/04/2024,
e cujo tema será sorteado no dia 10/04/2024.

4.0 O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: https://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 04/2023 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Almenara; CONTRATADO: ELIS CLARA MEIRA COSTA; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 29/03/2024 a 31/05/2024; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 15/03/2024; Joaquim Neto de Sousa Santos, pelo
Contratante e Elis Clara Meira Costa, contratado.

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158378

Nº Processo: 23393.000038/2024-97.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS JANUARIA .
Contratado: 16.906.238/0001-10 - POSTO JABES E FILHO LTDA. Objeto: Aquisição de
combustíveis, gasolina comum e diesel comum.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 15/03/2024 a
15/03/2025. Valor Total: R$ 62.691,30. Data de Assinatura: 15/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2024).

CAMPUS PIRAPORA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2023 - UASG 158440 Nº PROCESSO:
23395.001338/2023-92

Dispensa Nº 102/2023. Contratante: INST.FED.DO NORTE DE MG/CAMPUS PIRAPORA .
Contratado: 504.***.***-68 - SIRLEY GONCALVES FERREIRA DE ABREU. Objeto: Aquisição
de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar. Fundamento
Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 23/12/2023 a 23/12/2024.
Valor Total: R$ 9.120,50. Data de Assinatura: 23/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/03/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

CAMPUS ALTAMIRA

EDITAL Nº 3, DE 18 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ CAMPUS ALTAMIRA, designado, através da Portaria nº 3709, de 03/08/2023,
publicada no DOU de 02/08/2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o edital
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professores Substitutos visando o
preenchimento de 05 (cinco) vagas. Uma vaga para a área de Agronomia, uma vaga para
Estatística, uma vaga para Informática - área de Desenvolvimento, uma vaga para
Informática - àrea de Infraestrutura e uma vaga de Filosofia.

A jornada de trabalho é de 40 horas semanais e o prazo do contrato será de 12 meses.
Inscrições gratuitas de 22 a 29 de março de 2024.
Edital Completo em: www.altamira.ifpa.edu.br

BRUNO DE ARAÚJO FRANCISCO

CAMPUS CASTANHAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158308

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23051.007161/2017-81.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL. Contratado:
04.364.465/0001-82 - TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação
por mais 12 (doze) meses e reajuste. Haverá encerramento antecipado da vigência
contratual casa concluído o processo licitatório para contratação do mesmo objeto.
Vigência: 22/02/2024 a 22/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 101.368,71.
Data de Assinatura: 21/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158308

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23051.004115/2019-91.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST.FED.DO PARA/CAMPUS CASTANHAL.
Contratado: 12.621.982/0001-18 - GLOBALLOX SERVICOS LTDA. Objeto:
Prorrogação de vigência do contrato nº 05/2019, em razão do fim do 5º
(quinto) ano, firmado entre as partes, nos termos previstos na cláusula
terceira.. Vigência: 08/02/2024 a 08/02/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 467.700,00. Data de Assinatura: 08/02/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/02/2024).

elizabeth.abreu
Destacar